
 

EDIÇÃO Nº 34 - BRASÍLIA - DF, TERÇA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2023 
 

 

INSTRUÇÃO Nº 66, DE 29 DE SETEMBRO DE 
2023 

O DIRETOR-ADJUNTO DO SERVIÇO DE 
LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, no 
uso de suas atribuições regimentais, aprovado 
pelo Decreto nº 35.972, de 04 de novembro 
de 2014, considerando, ainda, a delegação de 
competência prevista no artigo 1º, inciso XV 
da Instrução Normativa nº 04 de 03 de maio 
de 2021 – SLU/PRESI, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor ANDERSON 
FERNANDES DE MOURA, Assessor Técnico, 
CPC-02, matrícula nº 281.302-5, lotado na 
Diretoria de Limpeza Urbana - DILUR, para 
prestar apoio na Coordenação de 
Recuperação de Recicláveis - CORREC, da 
Diretoria de Limpeza Urbana - DILUR. 

Art. 2º Autorizar o titular da Unidade acima 
elencada atestar as folhas de frequência, 
aprovar a marcação e remarcação de férias, 
abono de ponto, bem como outras 
providências necessárias ao adequado 
acompanhamento das atividades do servidor. 

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data 
de sua publicação. 

MARCOS TADEU DE ANDRADE 

Diretor-Adjunto 

  

 

 INSTRUÇÃO Nº 67, DE 02 DE OUTUBRO DE 
2023 

O DIRETOR-ADJUNTO DO SERVIÇO DE 
LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, no 
uso de suas atribuições regimentais e da 
competência atribuída pelo artigo 1º, inciso  

 

III, da Instrução Normativa nº 04, de 03 de 
maio de 2021, resolve: 

SUSPENDER o usufruto de férias da 
servidora FERNANDA FERREIRA DE SOUSA, 
matrícula 278.990-6, Chefe da Unidade Geral 
Técnica, referente ao exercício de 2023 a 
contar do dia 03/10/2023,  que estavam 
marcadas para o período de 02/10/2023 a 
11/10/2023, por necessidade do serviço, 
ficando assegurada à servidora a fruição 
posterior do período suspenso. Processo 
nº 00094-00006449/2023-48. 

MARCOS TADEU DE ANDRADE 

Diretor-Adjunto 

  

 

INSTRUÇÃO Nº 111, DE 02 DE OUTUBRO DE 
2023 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 
DISTRITO FEDERAL – SLU, no uso da atribuição 
que lhe foi conferida pelo inciso XII, artigo 2º 
e artigo 9ºda Instrução Normativa nº 04, de 03 
de maio de 2021, resolve:  

AVERBAR 552 dias de tempo de serviço 
laborado em condições insalubres como 
celetista resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o 
período de 01/03/1986 a 31/12/1989, de 
acordo com o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 
2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela 
Informação nº 33/2012 - 
CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão de 
Tempo Insalubre expedida pelo SLU/DF a 
ROVERSON ZAMPROGNO, matrícula 81.462-
8, Técnico em Políticas Públicas e Gestão 



Página 2                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 34, TERÇA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Governamental, Classe Única, Padrão X, do 
Quadro de pessoal do Distrito Federal. 
Processo SEI 00094-00003576/2019-17. 

AVERBAR 1.730 dias de tempo de serviço 
laborado em condições insalubres vinculado 
ao Regime Próprio de Previdência Social 
(RPPS), resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o 
período de 01/01/1990 a 30/09/2002, 
conforme Declaração de Tempo de Atividade 
Especial expedida pelo Instituto de 
Previdência dos Servidores do Distrito Federal 
- IPREV-DF a ELMAR MAGALHÃES, matrícula 
82.430-5, Técnico em Políticas Públicas e 
Gestão Governamental, Classe Única, Padrão 
X, do Quadro de pessoal do Distrito Federal. 
Processo SEI 00055-00036147/2022-34. 

AVERBAR 1.346 dias de tempo de serviço 
laborado em condições insalubres vinculado 
ao Regime Próprio de Previdência Social 
(RPPS), resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o 
período de 18/09/1990 a 20/06/2004, 
conforme Declaração de Tempo de Atividade 
Especial expedida pelo Instituto de 
Previdência dos Servidores do Distrito Federal 
- IPREV-DF a MODESTO INACIO PEREIRA, 
matrícula 83.096-8, Técnico em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Classe 
Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do 
Distrito Federal. Processo SEI 00094-
00002437/2022-63. 

AVERBAR 141 dias de tempo de serviço 
laborado em condições insalubres vinculado 
ao Regime Próprio de Previdência Social 
(RPPS), resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,2 compreendido entre o 
período de 21/09/1990 a 31/08/1992, 
conforme Declaração de Tempo de Atividade 
Especial expedida pelo Instituto de 
Previdência dos Servidores do Distrito Federal 
- IPREV-DF a GIVANILDA RIBEIRO FERREIRA, 

matrícula 83.153-0, Técnico em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Classe 
Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do 
Distrito Federal. Processo SEI 00094-
00001913/2022-29. 

AVERBAR 66 dias de tempo de serviço 
laborado em condições insalubres vinculado 
ao Regime Próprio de Previdência Social 
(RPPS), resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,2 compreendido entre o 
período de 10/12/1990 a 30/11/1991, 
conforme Declaração de Tempo de Atividade 
Especial expedida pelo Instituto de 
Previdência dos Servidores do Distrito Federal 
- IPREV-DF a SIRLANE ALVES DA SILVA, 
matrícula 83.295-2, Técnico em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Classe 
Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do 
Distrito Federal. Processo SEI 00094-
00006256/2022-14. 

AVERBAR 2.183 dias de tempo de serviço 
laborado em condições insalubres vinculado 
ao Regime Próprio de Previdência Social 
(RPPS), resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o 
período de 15/02/1991 a 31/12/2007, 
conforme Declaração de Tempo de Atividade 
Especial expedida pelo Instituto de 
Previdência dos Servidores do Distrito Federal 
- IPREV-DF a WELLINGTON JOSÉ DE SOUZA, 
matrícula 83.381-9, Técnico em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Classe 
Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do 
Distrito Federal. Processo SEI 00094-
00002668/2023-58. 

AVERBAR 2.045 dias de tempo de serviço 
laborado em condições insalubres vinculado 
ao Regime Próprio de Previdência Social 
(RPPS), resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,4 compreendido entre o 
período de 01/12/1993 a 31/12/2007, 
conforme Declaração de Tempo de Atividade 



Página 3                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 34, TERÇA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Especial expedida pelo Instituto de 
Previdência dos Servidores do Distrito Federal 
- IPREV-DF a GENILSON VIEIRA DA SILVA, 
matrícula 83.862-4, Técnico em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Classe 
Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do 
Distrito Federal. Processo SEI 00094-
00002010/2022-65. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

  

 

INSTRUÇÃO Nº 112, DE 02 DE OUTUBRO DE 
2023 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 
DISTRITO FEDERAL – SLU, no uso da atribuição 
que lhe foi conferida pelo inciso VI, artigo 2º, 
da Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio 
de 2021, resolve: 

CONCEDER Adicional de Qualificação nos 
termos da Lei nº 4.426/2009, regulamentada 
pelo Decreto nº 31.452/2010, aos servidores 
abaixo relacionados, observada a seguinte 
sequência de dados: nome, matrícula, 
percentual, vigência e nº do processo. 

ALEXANDRE CAIXETA ALBUQUERQUE, 
matrícula nº 276.271-4, percentual: 4%, 
vigência: 01/09/2023, processo SEI: 00094-
00005506/2019-95;  GABRIEL MIRANDA 
SERRÃO, matrícula nº 276.331-1, percentual: 
4%, vigência: 26/09/2023, processo SEI: 
00094-00006312/2023-93; FRANCISCO LOPES 
BARBOSA, matrícula nº 81.453-9, percentual: 
4%, vigência: 04/05/2023, processo SEI: 
00094-00002955/2023-68; ADAIR DA COSTA 
E SILVA, matrícula nº 81.649-3, percentual: 
4%, vigência: 30/08/2023, processo SEI: 
00094-00005551/2023-26; CLOVIS 
RODRIGUES DO NASCIMENTO, matrícula 

nº  82.923-4, percentual: 4%, vigência: 
14/09/2023, processo SEI: 00306-
00000959/2023-41; JOEL MARIANO DA SILVA, 
matrícula nº 83.016-X, percentual: 4%, 
vigência: 25/08/2023, processo SEI: 00094-
00005384/2023-13; ADILSON FERREIRA 
MACHADO, matrícula nº 83.437-8, 
percentual: 4%, vigência: 25/09/2023, 
processo SEI: 00060-00472715/2023-41; 
AUGUSTO CÉSAR DE SOUSA, matrícula nº 
83.507-2, percentual: 4%, vigência: 
28/08/2023, processo SEI: 0094-
000221/2011; SORAYA NATALICE ALARCÃO, 
matrícula nº 83.671-0, percentual: 4%, 
vigência: 25/08/2023, processo SEI: 00094-
00005383/2023-79; ROSE MARY COELHO 
PORTELA, matrícula nº 83.776-8, percentual: 
4%, vigência: 31/08/2023, processo SEI: 
00094-00002785/2021-50; ANGELINA 
FIUNGO, matrícula nº 83.857-8, percentual: 
4%, vigência: 08/09/2023, processo SEI: 
00060-00448047/2023-31. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

  

INSTRUÇÃO Nº 113, DE 02 DE OUTUBRO DE 
2023 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 
DISTRITO FEDERAL – SLU, Substituto, no uso 
da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso 
V, alínea "b", artigo 2º, da Instrução 
Normativa nº 04, de 03 de maio de 2021, 
resolve:  

TORNAR SEM EFEITO:  O ato que retificou a 
Licença Prêmio por Assiduidade de IRACI LINO 
GOMES, matrícula 83.390-8, publicado no 
DODF 24, de 02/02/2017, página 40, 
referente ao 2º e 3º quinquênios. 

 



Página 4                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 34, TERÇA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2023 

 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

 

 

INSTRUÇÃO Nº 114, DE 02 DE OUTUBRO DE 
2023 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 
DISTRITO FEDERAL – SLU, no uso da atribuição 
que lhe foi conferida pelo inciso V, alínea "e", 
artigo 2º, da Instrução Normativa nº 04, de 03 
de maio de 2021, resolve:  

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos 
artigos 2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, 
de 16 de julho de 2019, 15 (quinze) meses de 
Licença Prêmio por Assiduidade não usufruída 
e não computada para quaisquer outros 
efeitos, o qual faz jus o servidor GILBERTO 
FREITAS SANTANA, matrícula nº 81.487-3, 
matrícula nº 83.655-9, Técnico em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Classe 
Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do 
Distrito Federal, aposentado conforme 
Ordem de Serviço nº 100, de 31 de agosto de 
2023, publicada no DODF nº 167, de 31 de 
setembro de 2023, página nº  49. Processo SEI 
00094-00005694/2023-38. 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos 
artigos 2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, 
de 16 de julho de 2019, 09 (nove) meses de 
Licença Prêmio por Assiduidade não usufruída 
e não computada para quaisquer outros 
efeitos, o qual faz jus ao servidor AROLDO VAZ 
DA SILVA FILHO, matrícula nº 81.709-
0, Técnico em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, Classe Única, Padrão X, do 
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, 
aposentado conforme Ordem de Serviço nº 
100, de 31 de agosto de 2023, publicada no 
DODF nº 167, de 31 de setembro de 2023, 

página nº  49. Processo SEI 00094-
00005675/2023-10. 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos 
artigos 2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, 
de 16 de julho de 2019, 21 (vinte e um) meses 
de Licença Prêmio por Assiduidade não 
usufruída e não computada para quaisquer 
outros efeitos, o qual faz jus o servidor 
EZIQUIEL OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 
81.990-5, Técnico em Políticas Públicas e 
Gestão Governamental, Classe Única, Padrão 
X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, 
aposentado conforme Ordem de Serviço nº 
100, de 31 de agosto de 2023, publicada no 
DODF nº 167, de 31 de setembro de 2023, 
página nº  49. Processo SEI 00094-
00005702/2023-46. 

CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos dos 
artigos 2º e 4º, da Lei Complementar nº 952, 
de 16 de julho de 2019, 09 (nove) meses de 
Licença Prêmio por Assiduidade não usufruída 
e não computada para quaisquer outros 
efeitos, o qual faz jus o servidor EDSON 
RODRIGUES DE SOUZA, matrícula nº 83.667-
2, Técnico em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, Classe Única, Padrão X, do 
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, 
aposentado conforme Ordem de Serviço nº 
100, de 31 de agosto de 2023, publicada no 
DODF nº 167, de 31 de setembro de 2023, 
página nº  49. Processo SEI 00094-
00005699/2023-61. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

  

 

INSTRUÇÃO Nº 115, DE 02 DE OUTUBRO DE 
2023 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 



Página 5                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 34, TERÇA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2023 

 

DISTRITO FEDERAL – SLU, no uso da atribuição 
que lhe foi conferida pelo inciso XII, artigo 2º, 
da Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio 
de 2021, resolve: 

AVERBAR o tempo de serviço de FRANCISCO 
ROMARIO AGUIAR, matrícula nº 82.859-9, 
Técnico em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, do Quadro de Pessoal do 
Distrito Federal, sendo 1.408 dias, ou seja, 03 
anos, 10 meses e 13 dias, referente ao 
período de 08/04/1985 a 31/12/1985; 
02/03/1987 a 06/02/1988; 04/04/1988 a 
01/09/1988 e 01/11/1988 a 17/08/1990, 
conforme Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social - INSS, com base no artigo 166, inciso II, 
da Lei Complementar 840/2011, contados 
para fins de aposentadoria e disponibilidade. 
Processo SEI: 00094-00006038/2023-52. 

AVERBAR o tempo de serviço de RAIMUNDO 
NETO GOMES MOREIRA, matrícula nº 83.180-
8, Técnico em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, do Quadro de Pessoal do 
Distrito Federal, sendo 638 dias, ou seja, 01 
anos, 09 meses e 03 dias, referente aos 
períodos de 14/05/1986 a 23/07/1986 
e 01/03/1989 a 21/09/1990, conforme 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida 
pelo Instituto Nacional do Seguro Social - 
INSS, com base no artigo 166, inciso II, da Lei 
Complementar 840/2011, contados para fins 
de aposentadoria e disponibilidade. Processo 
SEI: 00094-00005650/2023-16. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

  

 

 

 

INSTRUÇÃO Nº 116, DE 02 DE OUTUBRO DE 
2023 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 
DISTRITO FEDERAL – SLU, no uso da atribuição 
que lhe foi conferida pelo inciso VI, artigo 2º, 
da Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio 
de 2021, resolve: 

CONCEDER Gratificação por Habilitação em 
Políticas Públicas, nos termos da Lei nº 5.190, 
de 25 de setembro de 2013, ao servidores 
abaixo relacionados, observada a seguinte 
sequência de dados: nome, matrícula, cargo, 
título, percentual, vigência e nº do processo. 

JOSÉ RIBAMAR AMORIM,  matrícula 81.253-6, 
cargo: ANALISTA  EM POLÍTICAS PÚBLICAS E 
GESTÃO GOVERNAMENTAL, título: 
ESPECIALIZAÇÃO, percentual: 25%, vigência: 
01/10/2023, Processo SEI: 00094-
00001419/2023-45; OLACIR JOSÉ DOS 
SANTOS, matrícula 82.082-2, cargo: ANALISTA 
EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL, título: ESPECIALIZAÇÃO, 
percentual: 25%, vigência: 01/10/2023, 
Processo SEI: 00094-00006387/2023-74; JOSÉ 
TAVARES OLIVEIRA, matrícula 82.230-2, 
cargo: TÉCNICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E 
GESTÃO GOVERNAMENTAL, título: ENSINO 
MÉDIO, percentual: 10%, vigência: 
01/09/2023, Processo SEI: 00094-
00004973/2023-84; JORGE RODRIGUES 
ESPÍNDOLA, matrícula 82.253-1, cargo: 
TÉCNICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL, título: ENSINO MÉDIO, 
percentual: 10%, vigência: 01/04/2023, 
Processo SEI: 00094-00001309/2023-8; 
CARLOS GOMES DO NASCIMENTO, 
matrícula 82.460-7, cargo: TÉCNICO EM 
POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL, título: ENSINO 
MÉDIO  percentual: 10%, vigência: 
01/09/2023, Processo SEI: 00094-



Página 6                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 34, TERÇA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2023 

 

00005407/2023-90; WALDELICE CLEMENTE 
DE SOUZA, matrícula 82.837-8, cargo: 
TÉCNICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL, título: ENSINO MÉDIO, 
percentual: 10%, vigência: 01/10/2023, 
Processo SEI: 00094-00006081/2023-18; 
NEIDE VÂNIA DA SILVA, matrícula 82.993-5, 
cargo: TÉCNICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E 
GESTÃO GOVERNAMENTAL, título: ENSINO 
MÉDIO, percentual: 10%, vigência: 
01/10/2023, Processo SEI: 00094-
00005415/2023-36, VÂNIA ROCHA DE 
OLIVEIRA, matrícula 83.071-2, cargo: 
TÉCNICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL, título: ENSINO MÉDIO, 
percentual:  10%, vigência: 01/10/2023, 
Processo SEI: 00094-00006256/2023-97; 
MARIA DA CONCEIÇÃO REIS, 
matrícula 83.356-8, cargo: TÉCNICO  EM 
POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL, título: GRADUAÇÃO, 
percentual: 15%, vigência: 01/10/2023, 
Processo SEI: 00094-00006341/2023-55; 
RAIMUNDO ALVES DO NASCIMENTO, 
matrícula 83.482-3, cargo: TÉCNICO  EM 
POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL, título: GRADUAÇÃO, 
percentual: 15%, vigência: 01/10/2023, 
Processo SEI: 00094-00005697/2023-
71;  FRANCISCA LINDOMAR GADELHA BENTO, 
matrícula 83.634-6, cargo: TÉCNICO EM 
POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL, título: ESPECIALIZAÇÃO, 
percentual: 25%, vigência: 01/09/2023, 
Processo SEI: 00094-00001918/2023-
32;  WANDERLEYA DOS SANTOS, 
matrícula 83.649-4, cargo: TÉCNICO EM 
POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL, título: ESPECIALIZAÇÃO, 
percentual: 25%, vigência: 01/10/2023, 
Processo SEI: 00094-00006234/2023-27; 
JOÃO ANGELO DE SOUSA, matrícula 83.753-9, 
cargo: TÉCNICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E 

GESTÃO GOVERNAMENTAL, título: NÍVEL 
MÉDIO, percentual: 10%, vigência: 
01/10/2023, Processo SEI: 00094-
00006182/2023-99; EDSON ALVES RIBEIRO, 
matrícula 83.842-X, cargo: TÉCNICO EM 
POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL, título: ENSINO MÉDIO, 
percentual: 10%, vigência: 01/07/2022, 
Processo SEI: 00060-00265513/2022-64; JOSÉ 
ONEI RODRIGUES DOS SANTOS, 
matrícula 83.889-6, cargo: TÉCNICO EM 
POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL, título: ESPECIALIZAÇÃO, 
percentual: 25%, vigência: 01/10/2023, 
Processo SEI: 00094-00003588/2023-10. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

  

 

INSTRUÇÃO Nº 117, DE 02 DE OUTUBRO DE 
2023 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 
DISTRITO FEDERAL – SLU, no uso da atribuição 
que lhe foi conferida pelo inciso XII, artigo 2º, 
da Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio 
de 2021, resolve:   

TORNAR SEM EFEITO:  O ato que retificou a 
averbação de tempo de serviço de AGNALDO 
PEREIRA DE ALMEIDA, matrícula 82.775-4, 
publicado no DODF 193, de 06/10/2015, 
página 38. 

TORNAR SEM EFEITO:  O ato que retificou a 
averbação de tempo de serviço de GERALDO 
FERREIRA DA FONSECA, matrícula 83.476-9, 
publicado no DODF 193, de 06/10/2015, 
página 38. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 
Diretor de Administração e Finanças 



Página 7                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 34, TERÇA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2023 

 

INSTRUÇÃO Nº 118, DE 02 DE OUTUBRO DE 
2023 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 
DISTRITO FEDERAL – SLU, no uso da atribuição 
que lhe foi conferida pelo inciso VI, artigo 2º, 
da Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio 
de 2021, resolve: 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 
equivalente ao valor da contribuição 
previdenciária a ROVERSON ZAMPROGNO, 
matrícula nº 81.462-8, Técnico em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Classe 
Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do 
Distrito Federal, de acordo com o artigo 3º, 
incisos I, II, III e o Parágrafo Único da Emenda 
Constitucional 47/2005, com amparo na 
Decisão 20/2012-TCDF, a contar de 
07/09/2023, por haver completado os 
requisitos para aposentadoria e optado por 
permanecer em atividade. Processo SEI 
00094-00005761/2023-14. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 
equivalente ao valor da contribuição 
previdenciária a ELMAR MAGALHÃES, 
matrícula nº 82.430-5, Técnico em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Classe 
Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do 
Distrito Federal, de acordo com o artigo 2º, § 
5º, da Emenda Constitucional 41, de 
19/12/2003, combinado com o artigo 45 da 
Lei Complementar 769, de 30/06/2008 e 
artigo 114 da Lei Complementar 840, de 
23/12/2011, a contar de 07/12/2020, por 
haver completado os requisitos para 
aposentadoria e optado por permanecer em 
atividade. Processo SEI 00094-
00006236/2023-16. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 
equivalente ao valor da contribuição 
previdenciária a EVERALDO ANTONIO DE 

ARAÚJO, matrícula nº 82.711-8,  Analista em 
Políticas Públicas e Gestão Governamental, 
Classe Especial, Padrão V, do Quadro de 
Pessoal do Distrito Federal, de acordo com o 
artigo 3º, incisos I, II, III e o Parágrafo Único da 
Emenda Constitucional 47/2005, com amparo 
na Decisão 20/2012-TCDF, a contar de 
06/09/2023, por haver completado os 
requisitos para aposentadoria e optado por 
permanecer em atividade. Processo SEI 
00094-00005632/2023-26. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 
equivalente ao valor da contribuição 
previdenciária a PAULO LIMA RODRIGUES, 
matrícula nº 82.788-6, Técnico em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Classe 
Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do 
Distrito Federal, de acordo com o artigo 3º, 
incisos I, II, III e o Parágrafo Único da Emenda 
Constitucional 47/2005, com amparo na 
Decisão 20/2012-TCDF, a contar de 
13/09/2023, por haver completado os 
requisitos para aposentadoria e optado por 
permanecer em atividade. Processo SEI 
00094-00005691/2023-02. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 
equivalente ao valor da contribuição 
previdenciária ao RAIMUNDO RODRIGUES DA 
SILVA, matrícula nº 82.906-4, Técnico em 
Políticas Públicas e Gestão Governamental, 
Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal 
do Distrito Federal, de acordo com o artigo 40, 
§ 19, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, na redação dada pela Emenda 
Constitucional 41, de 19/12/2003, combinado 
com o artigo 45 da Lei Complementar 769, de 
30/06/2008 e artigo 114 da Lei Complementar 
840, de 23/12/2011, a contar de 25/03/2023, 
por haver completado os requisitos para 
aposentadoria e optado por permanecer em 
atividade. Processo SEI 00094-
00006194/2023-13. 



Página 8                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 34, TERÇA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2023 

 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 
equivalente ao valor da contribuição 
previdenciária a CINTIA BARBOSA DE ARAÚJO, 
matrícula nº 82.924-2, Técnico em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Classe 
Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do 
Distrito Federal, de acordo com o artigo 3º, 
incisos I, II, III e o Parágrafo Único da Emenda 
Constitucional 47/2005, com amparo na 
Decisão 20/2012-TCDF, a contar de 
14/09/2023, por haver completado os 
requisitos para aposentadoria e optado por 
permanecer em atividade. Processo SEI 
00094-00005817/2023-31. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 
equivalente ao valor da contribuição 
previdenciária a ALDEVÂNIA CAVALCANTE DE 
OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 83.036-4, 
Técnico em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, Classe Única, Padrão X, do 
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de 
acordo com o artigo 3º, incisos I, II, III e o 
Parágrafo Único da Emenda Constitucional 
47/2005, com amparo na Decisão 20/2012-
TCDF, a contar de 03/09/2023, por haver 
completado os requisitos para aposentadoria 
e optado por permanecer em atividade. 
Processo SEI 00094-00006308/2023-25. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 
equivalente ao valor da contribuição 
previdenciária a LUCIANA RIBEIRO BRITO 
CAVALCANTE, matrícula nº 83.039-9, Técnico 
em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, Classe Única, Padrão X, do 
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de 
acordo com o artigo 3º, incisos I, II, III e o 
Parágrafo Único da Emenda Constitucional 
47/2005, com amparo na Decisão 20/2012-
TCDF, a contar de 03/09/2023, por haver 
completado os requisitos para aposentadoria 
e optado por permanecer em atividade. 
Processo SEI 00094-00005748/2023-65. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 
equivalente ao valor da contribuição 
previdenciária a MODESTO INÁCIO PEREIRA, 
matrícula nº 83.096-8, Técnico em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Classe 
Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do 
Distrito Federal, de acordo com o artigo 40, § 
19, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, na redação dada pela Emenda 
Constitucional 41, de 19/12/2003, combinado 
com o artigo 45 da Lei Complementar 769, de 
30/06/2008 e artigo 114 da Lei Complementar 
840, de 23/12/2011, a contar de 21/03/2021, 
por haver completado os requisitos para 
aposentadoria e optado por permanecer em 
atividade. Processo SEI 00094-
00006069/2023-11. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 
equivalente ao valor da contribuição 
previdenciária a ANTONIO GOMES 
RODRIGUES, matrícula nº 83.353-3, Técnico 
em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, Classe Única, Padrão X, do 
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de 
acordo com o artigo 3º, incisos I, II, III e o 
Parágrafo Único da Emenda Constitucional 
47/2005, com amparo na Decisão 20/2012-
TCDF, a contar de 27/07/2023, por haver 
completado os requisitos para aposentadoria 
e optado por permanecer em atividade. 
Processo SEI 00094-00005740/2023-07. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 
equivalente ao valor da contribuição 
previdenciária a ELISÂNGELA MARIA DE JESUS 
PIMENTEL, matrícula nº 83.520-X, Técnico em 
Políticas Públicas e Gestão Governamental, 
Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal 
do Distrito Federal, de acordo com o artigo 3º, 
incisos I, II, III e o Parágrafo Único da Emenda 
Constitucional 47/2005, com amparo na 
Decisão 20/2012-TCDF, a contar de 
01/09/2023, por haver completado os 



Página 9                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 34, TERÇA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2023 

 

requisitos para aposentadoria e optado por 
permanecer em atividade. Processo SEI 
00094-00005640/2023-72. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 
equivalente ao valor da contribuição 
previdenciária a MARIA DE LOURDES 
RODRIGUES, matrícula nº 83.713-X, Técnico 
em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, Classe Única, Padrão X, do 
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de 
acordo com o artigo 40, § 19, da Constituição 
da República Federativa do Brasil, na redação 
dada pela Emenda Constitucional 41, de 
19/12/2003, combinado com o artigo 45 da 
Lei Complementar 769, de 30/06/2008 e 
artigo 114 da Lei Complementar 840, de 
23/12/2011, a contar de 12/06/2023, por 
haver completado os requisitos para 
aposentadoria e optado por permanecer em 
atividade. Processo SEI 00094-
00005802/2023-72. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 
equivalente ao valor da contribuição 
previdenciária a ELIZABETE ROSA DE MELO, 
matrícula nº 83.835-7, Técnico em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Classe 
Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do 
Distrito Federal, de acordo com o artigo 3º, 
incisos I, II, III e o Parágrafo Único da Emenda 
Constitucional 47/2005, com amparo na 
Decisão 20/2012-TCDF, a contar de 
15/07/2023, por haver completado os 
requisitos para aposentadoria e optado por 
permanecer em atividade. Processo SEI 
00094-00005990/2023-39. 

CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA 
equivalente ao valor da contribuição 
previdenciária a GENILSON VIEIRA DA SILVA, 
matrícula nº 83.862-4, Técnico  em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental,  Classe 
Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do 
Distrito Federal, de acordo com o artigo 2º, § 

5º, da Emenda Constitucional 41, de 
19/12/2003, combinado com o artigo 45 da 
Lei Complementar 769, de 30/06/2008 e 
artigo 114 da Lei Complementar 840, de 
23/12/2011, a contar de 15/03/2020, por 
haver completado os requisitos para 
aposentadoria e optado por permanecer em 
atividade. Processo SEI 00094-
00006032/2023-85. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

  

 

INSTRUÇÃO Nº 119, DE 02 DE OUTUBRO DE 
2023 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 
DISTRITO FEDERAL – SLU, no uso da atribuição 
que lhe foi conferida pelo inciso V, alínea "b", 
artigo 2º, da Instrução Normativa nº 04, de 03 
de maio de 2021, resolve:  

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE, de acordo com o artigo 3º da 
Lei Complementar 952, de 16/07/2019, aos 
servidores do Quadro de Pessoal do Distrito 
Federal, a seguir relacionados, observando a 
sequência de dados: MATRÍCULA SERVIDOR 
(A) QUINQUÊNIO e PERÍODO AQUISITIVO. 
00.551-7 MARILZA BENTO DA SILVA 9º 
20/09/2018 a 18/09/2023, 82.317-1 JOSÉ 
ROBERTO DOS SANTOS 7º 21/03/2017 a 
19/03/2022, 82.363-5 JOSÉ MEIRELES ZICA 6º 
03/09/2018 a 01/09/2023, 82.720-7 LUIZ 
CARLOS ARRUDA ALVES 4º 07/03/2012 a 
01/08/2023, 82.820-3 FRANCISCO ALVES 
MORAIS 6º 13/11/2017 a 11/11/2022, 
82.923-4 CLOVIS RODRIGUES DO 
NASCIMENTO 6º 23/09/2018 a 21/09/2023, 
83.500-5 VERA LÚCIA BRAGA DIAS 
GONÇALVES 6º 14/09/2018 12/09/2023. 



Página 10                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 34, TERÇA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2023 

 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

  

 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

Na Instrução de Serviço nº 120, de 27 de 
dezembro de 2002, publicada no DODF 251, 
de 31/12/2002, página 17, o ato que 
concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a 
WELLINGTON JOSÉ DE SOUZA, matrícula, 
83.381-9. ONDE SE LÊ: "... / 2º / 14.02.96 a 
11.02.2001 ...". LEIA-SE: "... 2º quinquênio de 
14/02/1996 a 29/10/2003..." 

Na Instrução de Serviço de 30 de março de 
2006, publicada no DODF 72, de 12/04/2006, 
páginas 23/24, o ato que concedeu Licença 
Prêmio por Assiduidade a WELLINGTON JOSÉ 
DE SOUZA, matrícula, 83.381-9. ONDE SE LÊ: 
"... 3°, 12/ 02/2001 a 10/02/2006 ...". LEIA-SE: 
"... 3º quinquênio de 30/10/2003 a 
27/10/2008..." 

Na Instrução de 30 de junho de 2011, 
publicada no DODF 126, de 01/07/2011, 
página 26, o ato que concedeu Licença Prêmio 
por Assiduidade a WELLINGTON JOSÉ DE 
SOUZA, matrícula, 83.381-9. ONDE SE LÊ: "... 
/4°/ 11/02/2006 à 09/02/2011 ...". LEIA-SE: 
"... 4º quinquênio de 28/10/2008 a 
26/10/2013..." 

Na Instrução de 03 de março de 2016, 
publicada no DODF 44, de 07/03/2016, página 
35, o ato que concedeu Licença Prêmio por 
Assiduidade a WELLINGTON JOSÉ DE SOUZA, 
matrícula, 83.381-9. ONDE SE LÊ: "... /5°/ 
10/02/2011 À 08/02/2016 ...". LEIA-SE: "... 5º 
quinquênio de 27/10/2013 a 25/10/2018..." 

Na Instrução de Serviço nº 120, de 27 de 
dezembro de 2002, publicada no DODF 251, 
de 31/12/2002, página 17, o ato que 

concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a 
IRACI LINO GOMES, matrícula 83.390-8. ONDE 
SE LÊ: "... / 2º / 14.12.96 a 12.08.2002 ...". 
LEIA-SE: "... 2º quinquênio de 11/12/1996 a 
05/09/2002..." 

Na Instrução de 31 de dezembro de 2007, 
publicada no DODF 9, de 14/01/2008, página 
18, o ato que concedeu Licença Prêmio por 
Assiduidade a IRACI LINO GOMES, matrícula 
83.390-8. ONDE SE LÊ: "... /3º/ 13/08/ 2002 à 
11/11/2007 ...". LEIA-SE: "... 3º quinquênio de 
06/09/2002 a 03/11/2007..." 

Na Instrução de 31 de janeiro DE 2017, 
publicada no DODF 24, de 02/02/2017, página 
36, o ato que concedeu Licença Prêmio por 
Assiduidade a IRACI LINO GOMES, matrícula 
83.390-8. ONDE SE LÊ: "... /4º/ 21/11/2008 À 
19/11/2013 ...". LEIA-SE: "... 4º quinquênio de 
04/11/2007 a 01/11/2012..." 

Na instrução de 06 de novembro de 2017, 
publicada no DODF 215, de 09/11/2017, 
página 27, o ato que concedeu Licença Prêmio 
por Assiduidade a IRACI LINO GOMES, 
matrícula 83.390-8. ONDE SE LÊ: "... 5º 
03/10/2012 À 01/10/2017 ...". LEIA-SE: "... 5º 
quinquênio de 02/11/2012 a 31/10/2017..." 

Na Instrução n° 93, de 03 de outubro de 2022, 
publicada no Boletim Administrativo 44, de 
04/10/2022, página 13, o ato que concedeu 
Licença Prêmio por Assiduidade a IRACI LINO 
GOMES, matrícula 83.390-8. ONDE SE LÊ: "... 
6º 02/10/2017 a 30/09/2022 ...". LEIA-SE: "... 
6º quinquênio de 01/11/2017 a 
30/10/2022..." 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

  

 

 



Página 11                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 34, TERÇA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2023 

 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

Na Instrução de 21 de junho de 2010, 
publicada no DODF 120, de 23/06/2010, 
página 75, o ato que averbou o tempo de 
serviço de MARCOS ANTONIO ROSA 
MOREIRA, matrícula 80.125-9. ONDE SE LÊ: 
"... no total de 408 (quatrocentos e oito) dias, 
ou seja, 01 (um) ano, 01 (um) mês e 13 (treze) 
dias, referente ao período de 19.05.80 a 
30.06.81, conforme Certificado expedido pelo 
MINISTÉRIO DO EXÉRCITO DO DF... " LEIA-SE: 
"... no total de 408 dias, ou seja, 01 ano, 01 
mês e 11 dias, referente ao período de 
19/05/1980 a 30/06/1981, conforme Certidão 
de Tempo de Serviço Militar expedida pelo 
Ministério da Defesa... ". 

Na Portaria nº 175, de 03 de novembro de 
2014, publicada no DODF 232, de 06/11/2014, 
página 41, o ato que averbou o tempo de 
serviço de EVERALDO ANTONIO DE ARAÚJO, 
matrícula nº 82.711-8. ONDE SE LÊ: "... 389 
(trezentos e oitenta e nove) dias, 
correspondendo a 01 (um) ano e 24 (vinte e 
quatro) dias, conforme Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo Ministério da 
Defesa, referente ao período de 04/02/1985 a 
27/02/1986... " LEIA-SE: "... 390 dias, ou seja  a 
01 ano, 01 mês e 00 dia, referente ao período 
de 04/02/1985 a 28/02/1986, conforme 
Certidão de Tempo de Serviço Militar 
expedida pelo Ministério da Defesa... ". 

Na Instrução de 03 de fevereiro de 2009, 
publicada no DODF 35, de 18/02/2009, página 
31, o ato que averbou o tempo de serviço de 
GENILSON VIEIRA DA SILVA, matrícula 83.862-
4. ONDE SE LÊ: "... no total de 2.854 (dois mil 
oitocentos e cinquenta e quatro) dias, ou seja, 
07 (sete) anos, 09 (nove) meses e 29 (vinte e 
nove) dias... " LEIA-SE: "... no total de 2.848 
dias, ou seja, 07 anos, 09 meses e 23 dias... ". 

Na Ordem de serviço nº 53, de 14 de maio de 
1998, publicada no DODF 91, de 18/05/1998, 
páginas 32/33, o ato que averbou o tempo de 
serviço de AGNALDO PEREIRA DE ALMEIDA, 
matrícula 82.775-4. ONDE SE LÊ: "... 366 dias 
01 ano 00 mês e 01 dia Ministério da 
Aeronáutica... " LEIA-SE: "... 365 dias, ou seja, 
01 ano, 00 mês e 00 dia, referente ao período 
de 01/02/1988 a 31/01/1989, conforme 
Certidão de Tempo de Serviço Militar 
expedida pelo Ministério da Defesa... ". 

Na Ordem de serviço nº 66, de 18 de agosto 
de 1999, publicada no DODF 166, de 
27/08/1999, página 16, o ato que averbou o 
tempo de serviço de GERALDO FERREIRA DA 
FONSECA, matrícula 83.476-9. ONDE SE LÊ: "... 
347 dias 00 ano 11 meses e 17 dias Ministério 
do Exército... " LEIA-SE: "... 347 dias, ou seja, 
00 ano, 11 meses e 12 dias, referente ao 
período de 03/02/1986 a 15/01/1987, 
conforme Certidão de Tempo de Serviço 
Militar expedida pelo Ministério da Defesa... 
". 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

  

 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

Na Instrução nº 95 de 25 de novembro de 
2021, publicada no Boletim Administrativo nº 
46, de 25/11/2021, página 10, o ato que 
concedeu Abono de Permanência a 
GIVANILDA RIBEIRO FERREIRA, matrícula nº 
83.153-0. ONDE SE LÊ: “...  a contar de 
04/12/2021... ”. LEIA-SE: “... a contar de 
24/07/2021 ...". 

Na Instrução de 25 de agosto de 2020, 
publicada no Boletim Administrativo nº 31, de 
28/08/2020, página 05, o ato que concedeu 
Abono de Permanência a SIRLANE ALVES DA 



Página 12                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 34, TERÇA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2023 

 

SILVA, matrícula nº 83.295-2. ONDE SE LÊ: “... 
a contar de 02/08/2020... ”. LEIA-SE: “... a 
contar de 15/05/2020 ...". 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

 

 

Serviço de Limpeza 
Urbana do Distrito 
Federal 
SCS Quadra 08 Bloco 
“B50” 6º Andar 
Edifício Venâncio 2000 
CEP: 70.333-900 
Telefone: (61) 3213-
0153 

SILVIO DE MORAIS 
VIEIRA 
Diretor-Presidente 
 
MARCOS TADEU 
ANDRADE 
Diretor-Adjunto 
 
DARLEY BRAZ DE 
QUEIROZ 
Diretor de 
Administração e 
Finanças 

 


